MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

CONVOCAÇÃO

CONVOCO Vossa Senhoria para reunião ordinária do Conselho Coordenador do Ensino da Pesquisa e da Extensão

– COCEPE, a ser realizada no dia 17 de fevereiro de 2022, quinta-feira, com início às 8h, via webconferência, com a seguinte

ORDEM DO DIA:

01. APROVAÇÃO ATA COCEPE 01/2022

02.  COMISSÃO DE CONCURSOS – Relato pós reunião com a Procuradoria Jurídica

03.  GRUPO DE TRABALHO (GT) – Processo nº 23110.004345/2022-12 – Reserva de vagas para processos seletivos de ingresso em cursos de graduação

04. PROFESSOR EFETIVO - APROVEITAMENTO

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

4.01 23110.031057/2021-41

Curso de

Artes Visuais
Licenciatura

CA
Aproveitamento de candidato aprovado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior
Edital nº 03/2020 - Processo nº - Área: Fundamentos da Linguagem Visual –
Vaga: Redistribuição Prof.ª Márcia Regina Pereira de Sousa (SEI 23110.011326/2021-53)

PLENO

05. PROFESSOR SUBSTITUTO - APROVEITAMENTO

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

5.01 23110.040477/2021-19

Curso
Engenharia
Ambiental e

Sanitária

CENG

Aproveitamento de candidato aprovado em Processo Seletivo para Professor Substituto –
Edital nº 01/2021 - Processo nº 23110.014394/2020-93 – Área: Ciências Ambientais
Vaga: Licença-Maternidade prof.ª Tirzah Moreira Siqueira- DPP 27/06/2022

PLENO

5.02 23110.003479/2022-16
Curso de

Engenharia de
Petróleo

CENG

Aproveitamento de candidato aprovado em Processo Seletivo para Professor Substituto –
Ed. nº 008/2021 - Proc. nº 23110.007958/2020-31 – Área: Engenharia de Petróleo
Vaga: Aposentadoria Compulsória (75 anos) - Prof.ª Suzana Maria Morsch

PLENO

5.03 23110.002410/2022-67
Curso de

Engenharia
Geológica

CENG

Aproveitamento de candidato aprovado em Processo Seletivo para Professor Substituto –
Ed nº 008/2021 - Proc. 051420/2019-21 - Área: Geologia
Vaga: Lic. Maternidade prof.ª Fernanda Gervasoni - DPP: 05/11/2021

PLENO

5.04 23110.003482/2022-21 Câmara de
Ensino CENG

Aproveitamento de candidato aprovado em Processo Seletivo para Professor Substituto –
Ed nº 001/2021 – Proc. nº23110.034521/2020-71- Área: Matemática
Vaga: Aposentadoria Prof.ª Márcia Rosales Ribeiro Simch

PLENO

5.05 23110.000549/2022-76 Bacharelado
em Jornalismo CLC

Aproveitamento de candidato aprovado em Processo Seletivo para Professor Substituto –
Edital nº 031/2019 – Processo nº 23110.037897/2019-01– Área: Jornalismo e Editoração
Vaga:  Licença-Maternidade Prof.ª Michele Negrini – DPP: 07/06/2022

PLENO

5.06 23110.032804/2021-69 DGS ESEF

Aproveitamento de candidato aprovado em Processo Seletivo para Professor Substituto –
Edital nº 025/2019 – Processo nº 23110.027127/2019-42 – Área: Educação Física
Vaga: Afastamento Prof. Giovanni Felipe Ernst Frizzo (23110030058/2021-79)

PLENO

5.07 23110.038698/2021-27 DGS ESEF

Aproveitamento de candidato aprovado em Processo Seletivo para Professor Substituto –
Edital nº 01/2021 – Processo nº 23110.033354/2020-41 – Área: Esportes
Vaga: Afastamento Pós-Doc Prof. Mário Renato de Azevedo Junior (23110034640/2021-12)

PLENO

5.08
23110.002873/2022-29

DAUrb FAURB

Aproveitamento de candidato aprovado em Processo Seletivo para Professor Substituto –
Edital nº 001/2021 – Processo nº 23110.033570/2020-96– Área: Arquitetura e Urbanismo
Vaga: Afastamento para realizar Doutorado - Prof.ª Ana Paula de Andréa Dametto

PLENO

5.09 23110.001121/2022-41 DAUrb FAURB

Aproveitamento de candidato aprovado em Processo Seletivo para Professor Substituto –
Edital nº 01/2021   - Processo nº 23110.033570/2020-96 – Área: Arquitetura e Urbanismo
Vaga: Licença p/tratar Interesses Particulares - Prof.ª Emanuela Di Felice (23110.000884/2022-74)
(NUCAD 1561956)

PLENO

5.10 23110.003828/2022-91

DN/ FN
Aproveitamento de candidato aprovado em Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital PROGEP 008/2021 - Processo 23110.003748/2020-74 –Área: Gastronomia

PLENO

CST em
Gastronomia

Vaga: Afastamento p/realizar Doutorado - Prof. Wagner Halmenschlager (23110.050519/2019-13)
(NUCAD 1578368)

5.11 23110.003850/2022-31
DN/

CST em
Gastronomia

FN

Aproveitamento de candidato aprovado em Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 08/2022 - Processo SEI nº 23110.003748/2020-74 –Área: Gastronomia
Vaga: Afastamento p/realizar Doutorado prof. Alcides Gomes Neto (23110.038443/2021-64)

PLENO

5.12 23110.004118/2022-89 DOSP FO

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº   - Processo SEI nº      – Área:
Vaga: Licença-Maternidade Prof.ª Marina Sousa Azevedo (DPP 27/02/2022)

PLENO

06. PROFESSOR SUBSTITUTO–ABERTURA DE EDITAL

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

6.01 23110.029600/2021-41
Cursos de

Design Gráfico
e Digital

CA

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto–
Área: Desenho Industrial OU Programação Visual
Vaga: Licença- Maternidade - Prof.ª Patricia Lopes Damasceno - DPP: 22/12/2021 (1453980)
OBS: REABERTURA (Ed. 019/2021 - não teve inscritos)

PLENO

6.02 23110.003341/2022-17 Curso de
Dança CA

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto–
Área: Práticas Artístico-Pedagógicas em Danças Afro-Brasileiras".
Vaga: Afastamento para Doutorado - Prof. Manoel Gildo Alves Neto (23110.004094/2022-68)

PLENO

6.03 23110.037298/2021-02

Cursos de
Quím.de

Alimentos e
Tecnologia de

Alimentos

CCQFA

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto –
Área: Ciência e Tecnologia de Alimentos
Vaga: Licença- Maternidade prof.ª Graciele da Silva Campelo Borges - DPP- 04/05/2022

PLENO

6.04 23110.041158/2021-21
Curso de

Eng. Hídrica CDTEC

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto –
Área: Manejo de Bacias Hidrográficas e Hidrometria.
Vaga: Afastamento  p/realizar Pós-Doutorado - Prof.ª Samanta W. Madruga (FN)
(23110.035170/2021-04)

PLENO

6.05 23110.003848/2022-62
Curso de
Eng. da

Computação
CDTEC

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto
Área: Ciência da Computação
Vaga: Afastamento Prof. Ricardo MatsumuraAraujo (23110.000526/2022-61)

PLENO

6.06 23110.042055/2021-88 Curso de Eng.
Eletrônica CENG

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto –
Área: Engenharia Eletrônica

PLENO

Vaga: Licença p/tratar Interesses Particulares - Prof. Thiago Hanna Both, (23110.032458/2021-19)

6.07 23110.003496/2022-45 Curso de
Eng. Civil CENG

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto
Área: Engenharia - Topografia OU Saneamento
Vaga: Licença-Maternidade Prof.ª Tamara Leitzke Caldeira Beskow (DPP 06/07/2022)

PLENO

6.08 23110.004055/2022-61
Curso de

Eng.
Geológica

CENG

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto
Área: Pesquisa Mineral
Vaga: afastamento do Prof. Leonardo Renner, em decorrência de Decisão Judicial,

PLENO

6.09 23110.002589/2022-52

Bach. em
Letras - RRT e
Licenciatura
em Português

CLC

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto
Área:Linguística e Ensino
Vaga: Licença-Saúde Prof.ª Cleide Inês WittkeL

PLENO

6.10 23110.002636/2022-68
Depto. de

Solos FAEM

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto
Área: Química do Solo OU Fertilidade do Solo
Vaga Aposentadoria Prof.ª Rosa Maria Vargas Castilhos - (Port. nº 148, 26/01/2022)

PLENO

6.11 23110.002614/2022-06 DAUrb FAURB

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto – 20h
Área: Arquitetura e Urbanismo
Vaga: Afastamento p/realizar Doutorado Prof. Gustavo Garcia Oliveira (23110.029150/2021-96)

PLENO

6.12 23110.004015/2022-19
DESC

e
 DEHRAS

FE
Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto
Área: Enfermagem
Vaga: Licença-Maternidade Prof.ª SidnéiaTessmer Casarin - DPP: 02/10/2022

PLENO

6.13 23110.042059/2021-66
Curso de

Psicologia FAMED

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto –
Área: Psicologia Geral
Vaga: Prof. José Luiz Pozo Raymundo

PLENO

6.14

23110.000699/2022-80

Curso de
Terapia

Ocupacional

FAMED

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto –
Área: Ciência do Movimento Humano
Vaga: Prorrogação de afastamento - Prof.ª Cynthia Girundi da Silva

PLENO

6.15 23110.004097/2022-00
Depto de
Nutrição

FN

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto – 02 vagas
Área: Clínica e Alimentação Coletiva
Vaga: Licenças-Maternidade – Prof.ª Renata Torres AbibBertacco (DPP 23/07/22)
e Prof.ª Mariana Giaretta Mathias (DPP 21/07/22 )

PLENO

6.16  23110.004121/2022-01  FO

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto
Área: Dentística.
Vaga: - Aposentadoria Prof. Rudimar Antonio Baldissera

PLENO

6.17 23110.004129/2022-69 DOSP FO
Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto
Área: Dentística.

PLENO

Vaga: Nomeação para ocupar cargo de Pró-Reitor - Prof. Flávio Fernando Demarco

6.18 23110.004008/2022-17 DOSP FO

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto
Área: Radiologia
Vaga: Aposentadoraia (abono permanência) prof.ª Elaine de Fátima ZanchinBaldissera

PLENO

6.20 23110.039105/2021-40
Depto de
Geografia ICH

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto –
Área: Geografia Física
Vaga: Licença-Maternidade – Prof.ª. Edvania Ap. Correa Alves

PLENO

6.21 23110.003822/2022-14 DESP IFISP

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto –
Área: Sociologia
Vaga:  Licença-Maternidade -Prof.ª Simone Ribeiro -  DPP: 13/05/2022

PLENO

6.22 23110.003808/2022-11 DESP IFISP

Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto –
Área:
Vaga: Licença para Tratar de Interesses Particulares - Prof. Francisco Eduardo Beckenckamp Vargas

PLENO

07. COMISSÃO ESPECIAL DO COCEPE - Propostas de realização de disciplinas práticas enviadas pelas Unidades

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

7.01 23110.040241/2021-82  CA Atividades práticas presenciais do Curso de Bacharelados em Música FAVORÁVEL
7.02 23110.039300/2021-70  CENG - Atividades práticas presenciais do Curso de Engenharia de Controle e Automação FAVORÁVEL
7.03 23110.038202/2021-15  CCQFA Atividades Práticas presenciais do Curso de Tecnologia em Alimentos  FAVORÁVEL
7.04 23110.039322/2021-30  FAEM Atividades Práticas presenciais do Curso de Agronomia FAVORÁVEL
7.05 23110.040409/2021-50  FV Atividades Práticas presenciais do Curso de Medicina Veterinária FAVORÁVEL

08. COMISSÃO DE GRADUAÇÃO - CG

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

8.01 23110.021173/2021-52
Curso de
Psicologia

FAMED
Consulta sobre a solicitação do NUAAD referente à reoção de ingressantes por processo seletivo
específico para quilombolas e indígenas.

PLENO

8.02 23110.001634/2022-51  FO Solicitação ref. às avaliações presenciais - Parecer Normativo nº 62 PLENO
8.03 23110.002737/2022-39 Acadêmica CA Recurso ref. à liberação de Estágio Presencial Não Obrigatório  PLENO
8.04 23110.041297/2021-54 Acadêmica CENG Pedido de reconsideração de entrega de avaliação PLENO

8.05 23110.041782/2021-28 Acadêmica CCQFA Recurso ref. à oferta de disciplina DESFAVORÁVEL

8.06 23110.003477/2022-19 Acadêmica FD Requerimento de Regime Concentrado FAVORÁVEL

8.07 23110.000450/2022-74 SEST PRE
Acordo de Cooperação entre UFPEL e Trilhas Terapias Integradas, com vistas à realização de
estágios obrigatórios e não-obrigatórios

FAVORÁVEL

8.08 23110.004715/2021-22 SEST PRE
Acordo de Cooperação para Estágios entre UFPEL e SMS POA, com vistas à realização de
estágios obrigatórios e não-obrigatórios

FAVORÁVEL

8.09 23110.003990/2022-18 SEST PRE
Acordo de Cooperação entre a UFPel e o Instituto Espaço Silvestre, com vistas à realização de
estágios obrigatórios e não-obrigatórios

FAVORÁVEL

8.10 23110.015307/2021-04 SEST PRE
Termo de Convênio entre a UFPel e o Ministério Público do Trabalho, com vistas à realização de
estágios obrigatórios e não-obrigatórios

FAVORÁVEL

8.11 23110.040404/2021-27  IB Regimento do NDE do Curso de Ciências Biológicas FAVORÁVEL

8.12 23110.007392/2021-29  IB Criação de disciplina optativa junto ao Projeto Pedagógico dos Cursos de Ciências Biológicas - FAVORÁVEL

8.13 23110.002702/2022-08  CDTEC
Relatório Final do Projeto de Ensino: 4158 Grupo de estudos sobre machinelearning para
bioinformática - 2021

FAVORÁVEL

8.14 23110.002695/2022-36  FAMED
Relatório Final do Projeto de Ensino: Recursos terapêuticos, processos criativos e Terapia
Ocupacional

FAVORÁVEL

09. COMISSÃO DE ENTENSÃO - CE

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

9.01 23110.003173/2022-51  CA Renovação de Projeto de Extensão: Código 2646 - Zero4 Cineclube. FAVORÁVEL
9.02 23110.041151/2021-17  CIM Renovação de Projeto de Extensão: Código 3626 - Questão Ambiental em pauta. FAVORÁVEL

9.03 23110.003200/2022-96  CA Relatório Parcial Projeto de Extensão: Código 209 - Laboratório de Ensino de História. FAVORÁVEL

9.04 23110.040162/2021-71  FAE
Relatório Parcial Projeto de Extensão: Código 3051 - Pedagogia da Presença: redes de
desenvolvimento humano em tempos de pandemia.

FAVORÁVEL

9.05 23110.003169/2022-93  FE
Relatório Parcial Projeto de Extensão: Código 391 - Um olhar sobre o cuidador familiar: quem
cuida merece ser cuidado.

FAVORÁVEL

9.06 23110.002995/2022-15  FAMED
Relatório Parcial Projeto de Extensão: Código 1773 - LAPSO: Laboratório de Arte e Psicologia
Social.

FAVORÁVEL

9.07 23110.002621/2022-08  FN
Relatório Parcial Projeto de Extensão: Código 4087 - Difusão de conhecimentos em Alimentação e
Nutrição para a comunidade.

FAVORÁVEL

     FAVORÁVEL

9.08 23110.001230/2022-68  PREC
Relatório Final Projeto do Extensão: Código 4825 - II ALFAMATSUL - Encontro de Alfabetização
Matemática do Extremo Sul Gaúcho

FAVORÁVEL

9.09 23110.000885/2022-19  CA
Relatório Final do Projeto de Extensão: Código 4077 - V Seminário Internacional Design Tradição
e Sociedade: Designações Emergentes

FAVORÁVEL

9.10 23110.002868/2022-16  CA
Relatório Final Projeto do Extensão: Código 4607 - IV Encontro de Pesquisa em Música da
UFPEL.

FAVORÁVEL

9.11 23110.002878/2022-51  CA Relatório Final Projeto do Extensão: Código 3810 - Website do PianoLab - UFPEL. FAVORÁVEL

9.12 23110.003361/2022-80  CCQFA
Relatório Final Projeto do Extensão: Código 1772 - Capacitação em Uso e Manejo de Animais de
Laboratório da Universidade Federal de Pelotas.

FAVORÁVEL

9.13 23110.004027/2022-43  CCQFA
Relatório Final Projeto do Extensão: Código 3156 - LAITOX vs. COVID-19: ações de
enfrentamento contra pandemia realizadas pela Liga Acadêmica Interdisciplinar de Toxicologia.

FAVORÁVEL

9.14 23110.002634/2022-79  CLC
Relatório Final Projeto do Extensão: Código 69 – Programa Grau (Grupo Acessibilidade
Universal).

FAVORÁVEL

9.15 23110.003073/2022-25  FAE
Relatório Final Projeto do Extensão: Código 1048 - Formação Na Escola: organização do trabalho
pedagógico.

FAVORÁVEL

9.16 23110.002010/2022-51  FAE
Relatório Final Projeto do Extensão: Código 4240 - V Seminário de Inovação Pedagógica:
integração acadêmico-profissional.

FAVORÁVEL

9.17 23110.003364/2022-13  FAMED
Relatório Final Projeto do Extensão: Código 707 - Módulos Educacionais em Atenção Primária à
Sáude.

FAVORÁVEL

9.18 23110.002841/2022-23  FAMED
Relatório Final Projeto do Extensão: Código 2174 - Programa de Terapia Ocupacional em
Gerontologia (PRO-GERONTO).

FAVORÁVEL

9.19 23110.001509/2022-41  FAMET
Relatório Final Projeto do Extensão: Código 4440 - Curso Meteorologia Básica e Uso de
Informações Meteorológicas.

FAVORÁVEL

9.20 23110.003574/2022-10  ICH
Relatório Final Projeto do Extensão: Código 1997 - Práticas em Conservação Preventiva aplicadas
a bens culturais móveis.

FAVORÁVEL

9.21 23110.003781/2022-66  IFM Relatório Final Projeto do Extensão: Código 3570 - Rede Colabora - Fase II . FAVORÁVEL

10. PROJETOS UNIFICADOS – COBALTO – Até 15/02

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

    Ações de Graduação (3)

10.01 16950
Ciclo de formação dos educadores do Desafio – 2022
(Projeto: Projeto de formação dos Educadores do Desafio)

FAVORÁVEL

10.02 17195
III Semana Integrada de Acolhida do Centro de Ciências Socio-Organizacionais
(Projeto: Acolhida CCSO)

FAVORÁVEL

10.03 17212
Leituras do GP IdAD: TowardsanImproperPolitics (Mark Devenney)
(Projeto: Ideologia e Partidos Políticos no Brasil: uma nova metodologia de classificação)

FAVORÁVEL

    Projetos de Graduação (3)
10.04 5175   A prática de psicoterapia infantojuvenil: abordagens teórico-técnicas FAVORÁVEL

10.05 5162   Formação complementar de orientação e educação nutricional em nutrição e saúde pública. FAVORÁVEL
10.06 5150   Programa Português para estrangeiro FAVORÁVEL

11. PROCESSOS APROVADOS AD REFERENDUM

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

11.01 23110.029170/2021-67 SEST PRE
Termo de Convênio entre a Universidade Federal de Pelotas e o Estado do Paraná, através da Secretaria de
Estado da Administração e da Previdência, para a realização dos estágios de estudantes da UFPel em Órgãos da
Administração Direta, Indireta e Autárquica do Poder Executivo do Estado do Paraná.

FAVORÁVEL

11.02 23110.029981/2021-68 SEST PRE
Acordo de Cooperação de Estágios, que entre si celebram a Universidade Federal de Pelotas e a INFANCE
Integração Sensorial e Desenvolvimento, com vistas à realização de estágios obrigatórios e não-obrigatórios

FAVORÁVEL

11.03 23110.030000/2021-25 SEST PRE
Acordo de Cooperação de Estágios, que entre si celebram a Universidade Federal de Pelotas e a Kinder -
Centro Integrado da Criança Especial, com vistas à realização de estágios obrigatórios e não-obrigatórios

FAVORÁVEL

11.04 23110.003278/2022-19
Curso de
Terapia

Ocupacional
FAMED

Aproveitamento de candidato aprovado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior
Ed.nº 037/2018 - Processo nº 23110.056463/2018-11
Vaga: Redistribuição do docente Diego Eugênio Roquette Godoy Almeida

FAVORÁVEL

Secretaria dos Conselhos Superiores, aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois

Prof.ª Dr.ª Ursula Silva da Rosa
Presidenta do COCEPE